永兴县直属机关工委2019年部门整体支出绩效评价报告

根据《永兴县财政局关于做好2020年度财政支出绩效评价工作的通知》（永财绩函[2021]  号）文件精神，我单位对2020年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。2020年度我部门整体支出绩效自评得分98分，现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）职能职责概述
永兴县直属机关工委是行政单位，单位主要职责：
[bookmark: _GoBack]认真贯彻执行党的路线、方针、政策，加强党的思想政治工作；按照《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》要求，组织实施组织工作目标管理、基层党组织分类管理；建立健全党内各项工作和生活制度，充分发挥党支部的协助监督作用；科学设置党的基层组织；指导并审批基层党组织换届，任命党支部领导；负责党员教育、管理和发展党员工作，指导基层党组织开展“创先争优”活动；及时圆满完成县委交办的其他工作任务。
（二）机构设置及人员情况
核定编制数2名，我单位实有在职人员2名，离退休人员0名。
（三）2020年重点工作绩效
1.坚持党建引领疫情防控工作。聚焦疫情防控工作，充分发挥机关党支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。遴选出235名机关党员干部组成15支“攻坚部队”71支小分队对口支援便江街道15个村（社区），深入到71个网格中防控疫情。发动组织机关2958名在职党员到社区报到参与疫情防控，其中1397名党员干部下沉社区，协助社区包楼栋、包单元、包住户、包门面，700余名党员包干负责单位家属区疫情防控，冲锋在疫情防控一线。

2.加强机关党建指导工作。强化机关党建工作调研，通过走访机关单位，听取党建工作中存在的困难和建议，认真研讨分析问题解决办法，有针对性的对各单位党建工作进行指导，督促各机关党组织严肃党内政治生活，把“三会一课”、主题党日等基本制度落在实处，上半年共对机关单位进行了党建业务现场指导达到20余次。
3.及时完成党费审核、收缴和返还相关工作。加大党费的收缴审核力度，及时对机关党组织收缴党费情况进行清查，对迟缴党费的党组织进行及时提醒，保证了1-2季度党费收缴工作的正常开展。4月份完成所有党支部的党费核报工作，绝大部分机关党支部已经完成了1-2季度的党费收缴工作。对2019年46个足额及时交纳党费的离退休党支部的党费进行了统计核算，共计需返回党费14余万元，预计7月按程序返回到位。
4.严把党员发展质量，做好党员发展工作。上半年举办发展对象培训班2期，对144名拟发展对象进行了培训和测试，测试合格率达到100%。全年考察党员发展对象112人，共发展党员83人。按照党员发展标准对拟发展对象进行严格把关，确保了党员的高质量发展。
5、及时开展困难党员摸底工作。按照《永兴县党内关怀帮扶资金管理和使用办法》对全县的困难党员进行了重新摸底，在去年摸底情况的基础上进一步完善了困难党员台账。七一期间拟对县直机关单位43名困难党员进行慰问。
6、扎实开展党员分类管理试点工作。组织全县机关党组织开展了组织关系大排查，理顺机关各级党组织隶属关系，进一步规范了县直机关党组织设置。对县自然资源局、县政务中心、县一中、县水电公司、县人民医院5个分类管理试点机关单位工作开展情况进行现场指导，督促制定切实可行的试点工作方案，及时发现试点工作中存在的问题和总结试点工作成效，目前5个试点单位已全部制定了工作方案，并按照方案有序开展党员分类管理工作。
7、扎实开展城市基层党建引领社区治理工作。通过月工作提示，要求各机关对单位住宅院落居住党员进行摸底，明确一名日常管理负责人，院落党员人数达到3人以上，由负责人牵头成立单位院落功能型党支部，统一管理院落内的单位党员以及流入党员，并接受社区党总支的统一调度。此项工作在36个系统分工委、党委、党总支及时推进，根据上报资料台账的汇总统计，目前已完成148个单位院落的党员摸底排查，其中87个院落已成立功能型党支部，61个院落因党员人数不足3人等其他原因未成立功能型党支部。
二、部门整体支出情况
2020年我单位财政预算数 70.9万元，实际发生支出47.43 万元，预算执行率67 %。其中：基本支出23.83万元，项目支出   23.6万元。
按科目分类工资福利支出: 工资福利  19.48 万元，商品服务支出 4.35 万元，对个人与家庭补助支出0万元。“三公”经费支出0万元。
三、财务管理情况
我单位制定了财务管理、公务接待、公务用车、内控管理等一系列管理制度，强化日常管理，财务运行严格执行预算法、会计法等各项有关法律法规、财政纪律、财务规规章，做到公开公平公正，杜绝违纪违规行为。
四、工作绩效评价情况
根据相关规定，本单位召开了绩效管理工作专题会议，制定了财政资金绩效评价工作实施方案，成立了专门工作小组，全面开展绩效评价工作。评价小组对照基本支出、项目支出有关账目及相关文件资料，认真开展绩效评价工作并形成评价结论。
五、存在问题与建议
（一）科学合理编制预算，严格执行预算
由于没有配备专职财务人员，财务人员都是兼职多项工作，造成财务管理人力不足，财务工作不完全规范，预算编制缺乏前瞻性、科学性，特别是全县临时性的中心工作比较多，有时项目支出与基本支出不准或预算支出实际出现较大偏差的情况。一是要制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是要落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。
（二）完善管理制度，进一步加强资产管理
进一步贯彻落实中央八项规定和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。
（三）加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训
本部门干部职工一直以来重业务轻财务，从事财务工作的人员都是兼职，财务知识欠缺，整体水平不高，缺乏系统学习。首先必须加强思想认识，不断加强廉政教育和财经纪律的学习，其次必须加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，不断提高业务知识和工作能力。